
1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
溧阳中医公共卫生中心项目 

项目代码 2110-320481-04-01-425692  

建设单位

联系人 
葛*亮 联系方式 138****1578 

建设地点 
溧阳市“生命康原”规划区，北临滨河路、南临茶亭路、西临学府路、东临

华清路 

地理坐标 E119°26'31.7688"，N 31°22'01.7724" 

国民经济 

行业类别 
Q8412 中医医院 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84-108 医院

841-其他（住院床位 20 张以

下的除外） 

建设性质 

□新建（迁建） 
[...]
（4）施工过程中各种运输车辆的运行，还将会引起公路沿线噪声级的增

加。因此，应加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行车密度，控

制汽车鸣笛。 

4、 固体废物防治措施 

施工期可采取以下污染防治措施： 

（1）在建设过程中，建设单位应要求施工单位规范运输，不要随意倾倒

建筑垃圾，制造新的“垃圾堆场”，不然会对周围环境造成影响； 

（2）建筑垃圾应及时清扫、分拣，尽量废物利用，不能利用的部分及时

清运，用于筑路或填埋低洼地； 

（3）施工人员生活垃圾要收集在有防雨棚和防地表径流冲洗的临时垃圾

池内，由环卫部门按时集中清运，避免产生二次污染。生活垃圾纳入市政垃圾

处理系统。 

综上所述， 施工方应合理制订施工计划，加强施工管理，并采取必要的

污染防治措施。当施工方严格采取相应的防治措施后，能将施工期的环境影响

降至最小。施工完毕后，上述影响将随之消除。 

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

一、废水 

本项目放射影像采用先进的数字化设备，照片一次成像，不使用显影剂，

不产生放射性废液，洗相室废液。 

本项目化验室进行血检等检查过程中采用成型试剂盒，不使用酸性、含重

金属物 质，不产生酸性废水、含重金属废水。 

本项目医护人员、病人衣物清洗及消毒工作委托外单位进行，医院内不进

行清洗、消毒工作。项目投产前建设单位需落实委外清洗消毒协议。  

本项目排放的废水主要有：医疗废水（含门诊废水、病房废水、化验室废

水、代煎药废水等）、生活污水、纯水制备废水。本项目主要用水及废水排放

情况如下： 

1、废水源强核算 



53 

 

本项目新增床位99张，新增医护人员83人，日均就诊量150人次。类比同

类型医院，并参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）、《江苏省

城市生活与公共用水定额（ 2012 ）》、《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）、《江苏省林牧渔业、工业、  服务业和生活用水定额

（2019 年修订）》，本项目用水及排水情况详见下表。 

表4-1本项目用水及排水情况表 

用水部位 用水定额 
本项目情况 

自来水用量/t/a 废水排放量/t/a 
数量 用水天数/d 

感染楼 

门诊 40 L/人•d 150 人/ d 365 2190 1752 

住院病房 600L/床•d 99 床 365 21681 17345 

化验室 / / 365 500 400 

代煎药室 500L/台•d 5 台 365 1000 400 

保洁 0.5L/m2•d 9000m2 365 1643 1314 

纯水制备

系统 
/ / / 2253 676 

综合楼 
医务人员

生活办公 
200L/人•d 83 人 365 6059 4847 

绿化 2L/m2•周 6296m2 52 周 655 / 
 

（1）生活污水： 

本项目新增医护人员83人，每人每天用水量按200L/p•d 计，则员工生活用

水量为6059m3/a；废水排放量按用水量的80%计，则废水排放量为4847m3/a。

废水中主要污染物为COD、SS、NH3-N、TN、TP，浓度分别为400mg/L、 

300mg/L、35mg/L、45mg/L、15mg/L。 

（2）医疗废水  

本项目医疗废水包括门诊医疗废水、病房废水、化验室废水、代煎药废水

及感染楼保洁废水。 

①门诊医疗废水 

本项目日均就诊量约150人/天，门诊用水定额为40L/人•次，则门诊医疗用

水量为2190m3/a。废水排放量按用水量的80%计，则废水排放量为1752m3/a。 

② 病房废水 

本项目新增病床 99张，根据《江苏省城市生活与公共用水定额

（2012）》，病房用水量按600L/床•d计，则病房用水量为21681m3/a；废水排

放量按用水量的80%计，则废水排放量17345m3/a。 



54 

 

③化验室废水  

医院化验室检测化验过程需对化验仪器设备进行清洗，产生少量的化验废

水，根据江苏省中医医院化验用水量类比估算，本项目化验室用水约500t/a，

废水排放量按用水量的80%计，则废水排放量为400t/a。 

本项目血检产生的特殊医疗废水（含氰废水）视为废液作为危险固废处

置。 

④代煎药室废水  

项目代煎药室自动煎药设备更换煎药药种时需进行清洗，清洗过程用水量

较少，根据江苏省中医医院代煎药室用水量类比估算，本项目代煎药室用水约

1000t/a，废水主要为设备清洗水，产生量以用水量的40%计，则废水排放量为

400t/a。 

⑤感染楼保洁废水 

本项目感染楼地上建筑面积约为9000m2，用水量按0.5L/m2·d，则感染楼

保洁用水量约为1643m3/a；废水排放量按用水量的80%计，则废水排放量为

1314m3/a。废水中主要污染物为COD、SS、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群。 

项目各股医疗废水分类收集后，一起进入医院污水处理站处理，废水中主

要污染物为  COD、SS、NH3-N、TN、TP、粪大肠菌群，浓度分别为

250mg/L、80mg/L、35mg/L、45mg/L、15mg/L、1.6×108个/L。 

（3）纯水制备用水 

为满足感染楼日常纯水使用需求，本项目新增反渗透水处理设备及超纯水

设备各1套，设计制水能力分别为500L/h、40L/h，所使用的的原水均为自来

水，纯水制备率约为 70%，每天制水时间以 8h计，则纯水使用量约为

1577m3/a，纯水制备所需原水量为2253m3/a，纯水制备废水量约为676m3/a，废

水中主要污染物为COD、SS，浓度分别为100mg/L、100mg/L。 

（4）绿化用水 

本项目绿化面积为6296m2，按照每星期绿化洒水一次，全年共52次，每次

2L/m2计，则全年绿化用水量为655m3/a。  

本项目排水按照“雨污分流，清污分流”的原则，同时根据《医院污水处理



55 

 

工程技术规范》 (HJ2029-2013)、《医院污水处理技术指南》的有关规定，医

疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污水应分流。本项目对

综合楼、感染楼的废水进行分别收集。本项目废水产生及排放情况见下表。 

表 4-2  废水产生及排放情况表   

废水类

别 

废水量
t/a 

污染物

名称 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

排放去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

传染性

医疗废

水 

21211 

COD 350 7.42 

感染楼配

套污水处

理站（本

项目新

建） 

60 1.27 

接管排入溧阳

水务集团有限

公司第二污水

处理厂 

SS 200 4.24 20 0.42 

NH3-N 40 0.85 15 0.32 

TN 50 1.06 25 0.53 

TP 15 0.32 6 0.13 

总余氯 / / 0.5 0.01 

粪大肠
菌群* 

1.6×108 3.39376×1015 100 2.0×109 

生活污

水 
4847 

COD 400 1.94 

化粪池 

400 1.94 

接管排入溧阳

水务集团有限

公司第二污水

处理厂 

SS 300 1.45 300 1.45 

NH3-N 35 0.17 35 0.17 

TN 45 0.22 45 0.22 

TP 15 0.07 15 0.07 

纯水制

备废水 
676 

COD 100 0.07 
/ 

100 0.07 

SS 100 0.07 100 0.07 

*注：粪大肠菌群数指标浓度单位为“个/L”，产生量及排放量为“个/a”。 

（2）污染防治措施 

1）感染楼配套污水处理站废水处置方案 

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)、《医院污水处理技术

指南》的有关规定，对医院病区、非病区、传染病房、非传染病房的废水进行

分别收集。本项目新建一座污水处理站，采用“预消毒+二级处理（A/O）+消

毒” 工艺，感染楼传染性医疗废水经该配套污水处理站处理后，接管排入溧阳

水务集团有限公司第二污水处理厂集中处理（2#接管口 WS-2），尾水排入芜太

运河。综合楼生活污水经化粪池预处理后与纯水制备废水一起接管排入溧阳水

务集团有限公司第二污水处理厂集中处理（3#接管口 WS-3）。 

根据企业提供的设计资料，本项目与感染楼配套建设的污水处理站主体工

艺采用“预消毒池+化粪池+格栅+脱氯池+调节池+缺氧池+好氧池+二沉池+消毒

池”，设计进出水水质见下表： 

 
 

 

 



56 

 

表 4-3  本项目新建污水处理站进出水水质一览表 

设计水质 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 TP 总余氯 
粪大肠菌群

数/(个/L) 

进水水质(mg/L) 350 100 200 40 50 15 / 1.6×108 

出水水质(mg/L) 60 20 20 15 25 6 0.5 100 

注：出水水质执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表1传染病、结核病医疗机构水污染

物排放限值及溧阳水务集团有限公司第二污水处理厂接管标准。 
 

污水处理站废水处理工艺流程图见下图。 

 

图 4-1   废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①预消毒池：感染楼医疗废水先经过预消毒池，去除大部分感染性病原细

菌、病毒和寄生虫卵。预消毒池采用加次氯酸钠接触式消毒，消毒接触时间

≥2h。 

②化粪池 

消毒后的废水进入化粪池，其主要作用是调节水质水量，沉淀杂质，并使

大分子有机物水解，成为酸、醇等小分子有机物，提高可生化性，改善后续生

化处理效果。  

③格栅 

医院污水中含有大量较大颗粒的悬浮物，格栅的作用就是截留并去除上述

物质，对水泵及后续处理单元起保护作用。采用回转式固液分离机。 

④脱氯池 



57 

 

为了消除余氯对后续生化处理工序的影响，预消毒后的废水进入脱氯池脱

氯，脱氯池采用硫代硫酸钠脱氯。 

⑤调节池  

由于污水的水量和水质波动会给处理操作带来很大的麻烦，因此污水由泵

提升进入调节池进行均和水质、水量的调节。调节池有效水力停留时间为8h。

为防止调节池产生沉淀，在调节池内配置空气曝气装置，进行空气搅拌机预曝

气。 

⑥生化池  

废水经调节池后，由泵提升至缺氧池(A 级生物池)，进行反硝化反应，达

到脱氮的作用；缺氧池中的水力流态介于推进式和完全混合式，池中装有空气

搅拌系统，通过搅拌和推动水流，使池中的污泥和污水充分混合，并使之处于

悬浮状态，以保证有机物的降解和氨氮的脱除效果。缺氧池中溶解氧控制小于

0.5mg/L。 经缺氧池处理后的污水自流到好氧池(O级氧化池)，好氧池采用接触

氧化法，接触氧化填料为组合填料，曝气采用微孔曝气器，气水比为 15~20：

1，容积负荷为 1.2kgBOD/m3•d，停留时间 4h。 

⑦二沉池  

经好氧处理后的混合液进入沉淀池，主要沉淀脱落的生物膜和沉降部分不

能生化的悬浮物质，以保证出水效果，沉淀池采用竖流式，沉淀池表面负荷

1.0m3/m2•h。 

⑧消毒 

沉淀池内的上清液流入消毒池，利用次氯酸钠进行消毒，消毒时间2h，保

证出水中的微生物指标，总余氯量控制在0.5mg/L，达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表1传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值

及溧阳水务集团有限公司第二污水处理厂接管标准后接入市政污水管网，送城

市污水处理厂处理。 

⑨污泥处理工艺 

污泥采用储泥池+叠螺脱水工艺处理，处理后污泥含水率≤80%，委托有资

质单位定期清运处置。 



58 

 

污水处理站设备参数见下表。 

表 4-4  污水处理站设备参数 

序号 名称 规格 数量 备注 

1 
循环齿耙式机械

细格栅 

渠宽 B=800mm，设备宽

B1=700mm，b=3mm，

H=4100mm，N=0.55kW 

1 台 
主体为碳钢防腐，齿

耙为尼龙  

2 潜水污水泵 Q=3.5m//h，H=5m，N=0.25kW 8 台 4 用 4 备，变频控制 

3 渠道闸门 
B×L=200×200，配电动启闭

机，N=0.37kW 
2 台 — 

4 反应搅拌机 
桨板式，桨叶外径 200mm，

rpm=125，N=0.55kW 
2 台 — 

5 液下搅拌机 

N=0.55kW，D=220，

r=960r/min，推力 173N，带导

流罩 

6 台 — 

6 潜水污水泵 
Q=1.5m3/h，H=5m，

N=0.18kW 
4 台 2 用 1 备 1 库备 

7 微孔曝气管 
L=0.55m，Q=4m3/m×h，清水

氧利用率不小于 25% 
26 套 带安装支架 

8 组合填料 

组装片间距 40mm，单片塑料

骨架不小于 4.5g，单片醛化维

纶丝不小于 2.5g 

42m3 
自带碳钢防腐安装支

架 

9 电动葫芦 
起吊重量 0.5t，起升高度 6m，

N=3+0.4kW 
1 台 — 

10 潜水污水泵 
Q=2.5m3/h，H=6m，

N=0.18kW 
4 台 2 用 2 备 

11 叠螺脱水机 
处理能力 3～5kgDS/h，

N=0.44kW 
1 台 — 

12 罗茨风机 
Q=0.9m3/min，H=5m，

N=1.08kW 
2 台 1 用 1 备 

13 
活性氧离子除臭

设备 
Q=2000m3/h，N=2.5kW 1 台 

配套收集管路，尾气

排气筒 

14 
一体化溶解加药

装置 

溶解箱 1000L，溶液箱 130L，

人工料斗 50L，N=2.2kW 
2 套 

1 台阳离子 PAM 加

药，1 台阴离子 PAM

加药，三级搅拌，干

粉进料装置配加热器

及仓壁振动器 

15 隔膜计量泵 
Q=0~3L/h，H=0.8MPa，

N=0.12kW 
4 台 

2 备 2 用，PAC，阳离

子 PAM 用 

16 隔膜计量泵 
Q=0~25L/h，H=0.6MPa，

N=0.18kW 
4 台 

2 备 2 用，除氯剂，

阴离子 PAM 用 

17 隔膜计量泵 
Q=0~15L/h，H=0.8MPa，

N=0.18kW，耐腐蚀 
2 台 1 备 1 用，消毒剂用 

18 隔膜计量泵 
Q=0~3L/h，H=0.8MPa，

N=0.12kW，耐腐蚀 
4 台 2 用 2 备，消毒剂用 

19 消毒剂储药罐 V=1500L，φ=1100，H=1650 1 台 — 

20 PAC储药罐 V=500L，φ=800，H=1100 1 台 — 

21 除氯剂搅拌罐 V=1000L，φ=1000，H=2600， 1 台 — 



59 

 

带搅拌机，N=0.75kW 

22 轴流通风机 
Q=1600m3/h，r=1450r/min，

N=0.06kW  
4 台 — 

23 磷酸铵盐灭火器 MF/ABC3 12 具 — 

24 液下搅拌机 

N=0.55KW，D=220，

r=960r/min，推力 173N，带导

流罩 

1 台 安装于预消毒池 

25 卸药泵 Q=10m3/h，H=12m，N=1.5kW 1 台 消毒剂卸药泵 
 

对照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），本项目设置余氯

测定仪，消毒剂投加量根据余氯测定结果自动调整，故废水余氯可实现达标排

放。常用的医院污水消毒剂进行比较见下表。 

表 4-5  常用消毒方法比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或氯

酚味；氯气腐蚀性强；运行管理

有一定的危险性。 

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。 

次氯酸钠 

NaOCl 

无毒，运行、管理无危险

性。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；使水的 pH值升高。 

与 Cl2杀菌效

果相同。 

二氧化氯 

ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物（THMs）；投

放简单方便；不受 pH影响。 

ClO2运行、管理技术成熟，但只

能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。 

较 Cl2杀菌效

果好。 

臭氧 

O3 

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH 影响；能增加水中溶解

氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产率

低；电能消耗大；基建投资较

大；运行成本高。 

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。 

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。 
 

通过比选评价认为，臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复

杂；投加漂粉精、消毒液、漂白粉运行费用太昂贵；投加液氯技术成熟、效果

好，但其危险性大，易泄漏，还易与有机物生成三氯甲烷等有毒物质；二氧化

氯消毒制取设备复杂；操作管理要求高。次氯酸钠无毒，运行、管理无危险

性，因此本项目采用次氯酸钠消毒。 

2）废水接管可行性分析 